

## भारतीय दंत परिषद

(दंत चिकित्सक अधिनियम, 1948 के तहत स्थापित एक सांविधिक निकाय) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन

## DENTAL COUNCIL OF INDIA

(A STATUTORY BODY CONSTITUTED UNDER THE DENTISTS ACT, 1948) UNDER MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE, GOVERNMENT OF INDIA



Dated: 10-10-2024

No.DCI/Admission/Admsn/BDS/Clg/204/2014-15/2024/6002

To,

The Principals/Heads of all the Dental Colleges in the Country. (via Email)

Sub: बीडीएस / एमडीएस / पीजी डिप्लोमा पाठ्यक्रमों में दाखिले के संबंध में परामर्श बाबत Advisory- regarding admission in BDS /MDS/ PG Diploma Courses

## **Public Circular**

महोदय/Sir,

मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि डीसीआई की कार्यकारिणी समिति ने दिनांक 21.09.2024 को आयोजित अपनी बैठक यह पाया कि कुछ कॉलेज अपने कॉलेज में वास्तविक दाखिले की प्रक्रिया पूर्ण किए बिना छात्रों का विवरण डीसीआई पोर्टल पर समय से पहले ही अपलोड कर देते हैं और जब ऐसे छात्र को वास्तव में किसी अन्य डेंटल कॉलेज में दाखिला मिल जाता है, तब न केवल छात्रों को परेशानी होती है, बिल्क डीसीआई और उन कॉलेजों के लिए भी भ्रम की स्थिति पैदा होती है कि छात्र वास्तव में नामांकित कहाँ हैं। कार्यकारिणी समिति ने यह भी पाया है कि किसी छात्र द्वारा पाठ्यक्रम छोड़ने / रद्द करने की स्थिति में, कॉलेज डीसीआई पोर्टल से उनका नाम हटाने हेतु परिषद को समय पर सूचित नहीं कर रहे है।

तदनुसार, संबंधित छात्रों, कॉलेजों और डीसीआई के सामने आने वाली समस्याओं से निपटने के लिए, निम्नानुसार निर्णय लिया गया है: -

देश के सभी डेंटल कॉलेजों को निदेशित किया जाता है कि वे डीसीआई विनियमों में निर्धारित पात्रता और चयन मानदंडों के अनुरूप जांच करने के बाद केवल वास्तविक छात्र का विवरण ही डीसीआई पोर्टल पर अपलोड करें, जिसमें (i) संबंधित काउंसिलिंग अथॉरिटी द्वारा जारी वैध आवंटन-पत्र (ii) संबंधित कॉलेज द्वारा जारी वैध शुल्क रसीद और (iii) ज्युडिशियल स्टांप पेपर पर छात्र द्वारा दाखिले की सहमति शामिल हो, ऐसा न करने पर डीसीआई मानदंडों के अनुसार कॉलेज के खिलाफ आवश्यक कार्रवाई की जाएगी।

इसके अलावा, सभी दंत चिकित्सा महाविद्यालयों को यह भी निदेशित किया जाता है कि वे कॉलेज से किसी भी छात्र के पाठ्यक्रम छोड़ने / रद्द करने/ निष्कासित करने के बारे में 15 दिनों के भीतर परिषद को सूचित करें, ऐसा न करने पर दंत चिकित्सक अधिनियम और उसके तहत बनाए गए विनियमों के प्रावधानों के तहत उचित कार्रवाई की जाएगी।

डीसीआई की कार्यकारिणी समिति की उपरोक्त सिफारिशों का कड़ाई से अनुपालन करने हेतु अग्रेषित किया जाता है।

I am directed to say that the Executive Committee of the DCI in its meeting held on 21.09.2024 has observed that there have been instances, where colleges prematurely uploads the details of the students on

DCI portal without completing the actual admission process at their college OR when such student are actually admitted in some other dental colleges, which not only leads to distress the students but also creates confusion for the DCI and for the colleges where the students are genuinely enrolled. The Executive Committee has also observed that in case of cancellation/discontinuation of course by a student, the college is not informing to the Council timely to delete his/her name from the DCI portal.

Accordingly, in order to combat with the problems being faced by the concerned students, colleges and the DCI, it has been decided as under:-

All the dental colleges in the country be directed to upload the details of only the bonafide student on DCI portal after verifying the eligibility and selection criteria prescribed in DCI regulations including (i) valid allotment letter issued by the concerned counseling authority (ii) valid fee receipt issued by the concerned college and (iii) consent of admission by the student on judicial stamp paper, failing which the DCI shall take necessary action against the college as per norms.

Further, all the dental colleges be also directed to intimate this Council within 15 days about cancellation/discontinuation/discharge of any student from the college, failing which, appropriate action shall be taken under the provision of Dentists Act and Regulations made thereunder.

The above decision of the Executive Committee is communicated for information and strictly compliance.

Yours faithfully,

(Mukesh Kumar) Deputy Secretary Dental Council of India

## Copy for information to:-

- The Secretary to the Govt.of India, (via Email) Ministry of Health and Family welfare, Nirman Bhawan, Maulana Azad Road, New Delhi, Delhi - 110011. dentaledu-mohfw@gov.in
- 2. All Health Secretary of States. (via Email)
- 3. All Director of DME. (via Email)
- 4. The Registrar of all the State Dental Councils/Tribunals. (via Email)
- 5. All Universities. (via Email)

(Mukesh Kumar) Deputy Secretary Dental Council of India

CC:-

- 1. The President, Dental Council of India, New Delhi
- 2. Website/Server Section